
 

 

 

 

 

 

 

 
DA CITARE SEMPRE NELLA RISPOSTA 

 

 

 

 

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

Pag 1 di 4 

 

 

 

ETICHETTA DI 

PROTOCOLLO 

OGGETTO: Procedura ristretta e campionata, con aggiudicazione all’offerta economicamente 

più vantaggiosa, per la fornitura di n. 4.482 armi ad impulsi elettrici complete di accessori, 

occorrenti per le esigenze aggregate della Polizia di Stato, dell’ Arma dei Carabinieri e della 

Guardia di Finanza – FL 408 – Decreto di esclusione . 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il “Codice dei contratti pubblici” e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO l’Allegato XVII al Codice dei contratti pubblici avente ad oggetto i “Mezzi di prova dei 

criteri di selezione”; 

 

VISTO il Disciplinare tecnico di gara pubblicato in data 03 novembre 2020, con particolare 

riferimento al punto 5 “Modalità di celebrazione della gara e di aggiudicazione dell’appalto” – 

Fase 2; 

 

VISTE le Specifiche tecniche, di cui all’articolo 68 del Codice dei contratti pubblici, poste alla 

base della Procedura,  adottate con l’ edizione del 29 ottobre 2019; 

 

VISTO il decreto di nomina della Commissione giudicatrice  a composizione Interforze, datato 

01 febbraio 2021; 

 

CONSIDERATO che,  la  Commissione giudicatrice  a composizione interforze, in attuazione 

di quanto stabilito dal Disciplinare di gara  e  dal Capitolato tecnico, ha concluso, in data  4 

febbraio 2021,  le attività valutative sulla offerta tecnica presentata dalla Società partecipante 

CONDOR S/A Industria Quimica , come risulta dai  verbali  di seguito indicati: 

n. 1- relativo alla “seduta pubblica” del 03 febbraio 2021 ; 

 n. 2 -relativo alla “seduta riservata” del  4 febbraio 2021. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

 

 

 

PRESO ATTO che,  dall’esame della documentazione tecnica prodotta società CONDOR S/A 

Industria Quimica, la Commissione giudicatrice, nell’ambito della seduta riservata interforze del 

4 febbraio 2021, ha rilevato le seguenti difformità rispetto ai requisiti tecnici minimi prescritti,  nel 

paragrafo 3.1. delle Specifiche tecniche e precisamente :  

• Tensione di picco (scarica a circuito aperto) dichiarato di 50 kV ± 15 % (valore 

massimo 57,5 kV) rispetto al valore prescritto pari a: ≤ 50 kV; 

• Tensione di picco a contatto con un carico di 600 Ω dichiarato di 6.800 V ± 15 % 

(valore massimo 7.820 V) rispetto al valore prescritto pari a: ≤ 1.700 V con carico 

tipico di funzionamento 

 Dalla disamina dell’ appendice C, per quanto riguarda la specifica elettrica “Tensione di picco - 

scarica a circuito aperto”, la predetta società ha dichiarato una tensione pari a 50 kV, senza 

specificare la tolleranza del 15 % dichiarata nella descrizione tecnica;  

CONSIDERATO E PRESO ATTO  che la  Commissione giudicatrice, nel contesto del citato 

verbale n. 2, ha rilevato, inoltre, che sussistono le seguenti situazioni di non conformità rispetto 

ai requisiti minimi prescritti dl par.3 punto 1 delle specifiche tecniche:  

• resistenza agli agenti atmosferici: l’operatore economico indica la non conformità 

di prodotto, segnalando l’assenza di certificazione; 

• tensione di picco a contatto con un carico di 600 Ω dichiarato di 6.800 V rispetto 

al valore prescritto pari a: ≤ 1.700 V con carico tipico di funzionamento.  

• sicurezza dell’operatore: l’operatore economico indica la non conformità di 

prodotto ;segnalando l’assenza di certificazione. 

• sicurezza dell’operatore e dell’attinto: l’operatore economico indica la non 

conformità di prodotto, relativamente a tutte le normative tecniche richiamate nelle 

Specifiche Tecniche, segnalando l’assenza di certificazione; 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

 

 

• memoria interna: l’operatore economico indica la non conformità di prodotto a 

causa dell’assenza di alcune funzionalità richiamate nelle Specifiche Tecniche (funzione 

deterrenza, stand-by, reiterazione delle scariche elettriche) e non si rilevano ulteriori 

informazioni in merito alle modalità di conservazione dei dati registrati nel software.  

- Dall’esame del documento Appendice C, si dà atto dell’assenza di indicazioni circa le 

caratteristiche generali della fondina,  prescritte al par. 3.2 delle Specifiche Tecniche e 

richiamate in Appendice C, pag. 8. 

- Dall’analisi della documentazione tecnica pervenuta non si rileva, inoltre, la presenza della 

funzione di deterrenza (warning arc) richiesta ai par.  3.1 delle Specifiche Tecniche. 

 

RILEVATO  inoltre che, nell’elenco recante il contenuto del collo con la campionatura di gara 

non sono specificati i numeri di matricola delle armi e dei caricatori, secondo quanto previsto 

al par. 4.2 del disciplinare di gara. 

 

PRESO ATTO  altresì, dell’assenza di indicazioni in merito ai sottoelencati parametri 

nell’Appendice D,  e precisamente: 

• durata del servizio di manutenzione e assistenza tecnica offerto che, sulla base di 

quanto richiesto al par. 2.5 delle Specifiche Tecniche poste a base di gara, deve 

essere non inferiore a 5 anni; 

• ambito geografico della sede centro assistenza; 

• possibilità di sostituzione dell’arma in caso di guasti critici; 

• servizio di recupero a fine vita. 

CONSIDERATO che, la Commissione giudicatrice , visti tutti gli elementi sopra  evidenziati -  

preso atto del capo 3 delle Specifiche Tecniche- Requisiti tecnici minimi dell’ AIE e dei relativi 

Accessori-  in applicazione di quanto previsto al paragrafo 5 del Disciplinare di gara - con il  

verbale n. 2 del 4 febbraio 2021, conclusivo delle operazioni valutative, ha dichiarato  che 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

 

 

l’offerta tecnica, presentata dalla Società CONDOR S/A Industria Quimica, non risulta essere 

conforme ai requisiti tecnici previsti dal Capitolato, posto alla base della Procedura di gara e, di 

conseguenza,  ne ha  proposto l’esclusione dalla procedura ad evidenza pubblica “ per 

l’acquisizione di n. 4.482 A.I.E. complete di accessori e fondine, per le esigenze aggregate di 

Polizia di Stato, Arma dei Carabinieri e Guardia di Finanza “; 

RILEVATO E PRESO ATTO che, la società CONDOR S/A Industria Quimica ha 

espressamente accettato, all’atto della partecipazione alla procedura de qua, tutti gli atti di gara 

ed in particolare il “capitolato tecnico”, in tutte le sue parti ed appendici, che ne costituiscono 

parte integrante e sostanziale;  

PRESO ATTO delle risultanze delle attività valutative svolte, e riportate nel contenuto dei  

verbali n.1 e n.2,   si  ritiene opportuno accogliere la proposta della Commissione  Giudicatrice  

Interforze e per l’effetto si: 

DISPONE  

l’esclusione  dell’ operatore Economico CONDOR S/A Industria Quimica dalla  “ Procedura 

ristretta  e  campionata, con aggiudicazione all’offerta economicamente più vantaggiosa, per la 

fornitura di n. 4.482 armi ad impulsi elettrici, complete di accessori, occorrenti per le esigenze 

aggregate della Polizia di Stato, dell’ Arma dei Carabinieri e della Guardia di Finanza “.   

In applicazione del  disposto degli art. 76 e  dell’art. 29, c 1, del D. Lgs n .  50/2016, si 

procederà  alla pubblicazione del presente provvedimento, sul profilo del  committente, nella 

sezione “Amministrazione Trasparente” – “Bandi di gara e contratti “. 

Avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. del Lazio. 

 

        IL DIRETTORE CENTRALE 

                                                                                   (Vaccaro) 


		2021-02-10T11:27:46+0100
	Validazione MIPG


		2021-02-10T11:47:26+0100
	PROTOCOLLO MIPG - Prot. 0011222/2021 E m_it/DCSTLP




